
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
Ufficio: U.O.I. - PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO

Determinazione Dirigenziale N°  79 / 07 del 01/04/2019

Oggetto: CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE   SCUOLA  D'INFANZIA 
SANTA TERESA – [POP120] – CUP G14H16000680004.
Approvazione Q.E. Finale – Importo complessivo €  150.457,15 (IVA e somme a 
disposizione comprese) 

Premesso che:
• con deliberazione della G.C. n. 247 del 05/12/2016 veniva approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di cui all'oggetto per l’importo complessivo pari a € 175.375,00= (IVA ed altre 
somme a disposizione comprese);

• con  contratto  in  fase  di  stipula  con  l’Impresa  CAM perforazioni  s.r.l.  –  via  Guglielmo 
Marconi 33 – 60015 Falconara Marittima (AN), la stessa ha assunto l’esecuzione dei lavori 
di “consolidamento strutturale scuola d’infanzia Santa Teresa [POP120]”, per l'importo di 
contratto di €. 100.679,76 al netto del ribasso d'asta del 24,694%, compresi oneri per la 
sicurezza per €. 5.014,11 esclusa I.V.A. 22%;

• con Determinazione Dirigenziale n°114/07 del 26/05/2017 è stata approvata la perizia di 
variante  per una spesa netta  complessiva di  € 119.798,28 (iva esclusa)  con un aumento 
dell'importo netto di contratto di € 19.118,52;

• con Determinazione Dirigenziale n°317/07 del 23/01/2018 è stato approvato lo stato finale 
dei lavori e il certificato di regolare esecuzione a favore dell'Impresa CAM perforazioni s.r.l. 
– via Guglielmo Marconi 33 – 60015 Falconara Marittima (AN).

Atteso che, ai fini del perfezionamento degli atti, occorre approvare il Quadro Economico finale, 
comprensivo della minore spesa effettuata in sede di ricognizione e riaccertamento dei residui.

Visti:
• l’art. 107 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000 sulle funzioni e la responsabilità della dirigenza, 

nonché l’art. 40 dello Statuto comunale sulle competenze dei dirigenti;
• il decreto sindacale del 17 maggio 2016 prot. gen. n. 40263/2016 come integrato con decreto 

sindacale  del  28  settembre  2017  prot.  gen.  n.  76051/2017  di  nomina  dell’arch.  Mauro 
Mericco quale dirigente del settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

• il D.Lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per gli articoli ancora in vigore;
• le linee guida ANAC;



• il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza e pubblicità della P.A.;
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità.

Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013.

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 20 Dicembre 2018 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2019-2021 ed il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
• la Deliberazione n. 9 del 10/01/2019 con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2019. Parte I: Peg finanziario;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 07/03/2019 avente ad oggetto: “ART. 3, 

Comma 4 D.Lgs 118/2011 e S.M.I. – Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al  
31/12/2018 e variazione al bilancio 2018-2020 e bilancio 2019-2021”.

Dato atto:
• che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  ed  all’incaricato  di  posizione 

organizzativa  con  delega  di  funzioni,  nonché  in  capo  al  responsabile  del  procedimento 
situazioni  di  conflitto  d’interesse  nell’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;

• del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati 
personali nell’adozione del presente provvedimento;

• dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel  D. Lgs.  n.  33/2013 e nel  Piano comunale per  la  trasparenza e  l’integrità) 
assolti tramite mandato all'Ufficio proponente della loro attuazione a seguito dell'esecutività 
del provvedimento;

• che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli 
anni 2019/2021 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 56 del 31 
Gennaio 2019).

DETERMINA

1. di approvare il Q.E. finale dell'intervento denominato “Consolidamento strutturale scuola 
d’infanzia  Santa  Teresa  [POP120]”  dal  quale  risulta  che  la  spesa  complessiva  per 
l'intervento è di € 150.457,15;

2. di  dare  atto  che  la  minore  spesa  di  €  24.917,85  è  già  stata  effettuata  con  Determina 
Dirigenziale nr. 39/07 del 25/02/2019 sui fondi:

◦ 28I207.0104 conto finanziario U.2.02.01.09.003 del C.B. 2018 imp.2264.
 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

cr14 creditori diversi U.2.02.01.09.003/28I2
07.0104 2018 - 24.917,85



Il Dirigente Responsabile del Settore

Firmato digitalmente  il 08/04/2019 da MERICCO MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
valida dal 17/10/2018 02:00:00 al 17/10/2021 01:59:59 - 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALEMENTE AI SENSI DEL D.LGS 82/05 e smi 

 
 

COMUNE DI PAVIA 
*** *** 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
SERVIZIO PROGETTAZIONE E PROGRAMMI COMPLESSI 

 
QUADRO ECONOMICO FINALE 

 
Consolidamento strutturale scuola 

d’infanzia  Santa Teresa 
POP 120 

 

COD. LAVORO: POP120  

Progetto redatto da : UFFICIO TECNICO COMUNALE Approvato il:  

 

Finanziamento: 

 

Ammontare dell’intervento: € 150.457,15 

 

 
 
Pavia, Marzo 2019 
 
 
 
         IL DIRETTORE DEI LAVORI                                                                  IL RUP 
             f.to Ing. Matteo Iaconianni                                              f.to Arch. Silvia Canevari 
 

 
 
 

Voci di spesa Q.E. progetto  Variazioni nuovo Q.E.
LAVORI A BASE D'ASTA 127 035,89

VARIANTE art.106 c.1c del D.lgs 50/16 25 387,77

RIBASSO D'ASTA 24,694% -37 639,50 -3 128,12 111 656,04

ONERI SICUREZZA SPECIALI 3 718,97 0,00 3 718,97

ONERI SICUREZZA GENERICI 1 295,14 0,00 1 295,14

 

IMPORTO LAVORI 119 798,27 -3 128,12 116 670,15

TOTALE OPERE DA APPALTARE 119 798,27 -3 128,12 116 670,15

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% su lavori 26 355,62 -688,19 25 667,43

 

Fondo incentivante  in ragione dell'2,0% 3 023,37 -87,08 2 936,29

PUBBLICAZIONI 0,00 0,00

Copie eliografiche 0,00 0,00

Spese tecniche 2 560,00 -1 544,96 1 015,04

Prove collaudo 3 416,00 0,00 3 416,00

Servizio per l'esecuzione delle prove sui materiali 2 440,00 -1 717,76 722,24

Tassa Osservatorio 30,00 0,00 30,00

RISERVE /IMPREVISTI 17 751,74 -17 751,74 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 55 576,73 -21 789,73 33 787,00

TOTALE INTERVENTO 175 375,00 -24 917,85 150 457,15



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Allegato contabile alla Determinazione Dirigenziale N°  79 / 07 del 01/04/2019

Oggetto: CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE   SCUOLA  D'INFANZIA 
SANTA TERESA – [POP120] – CUP G14H16000680004.
Approvazione Q.E. Finale – Importo complessivo €  150.457,15 (IVA e somme a 
disposizione comprese) 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CONTRATTI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo €
Impegno / 

Accertamento

cr14 creditori diversi
U.2.02.01.09.003/28I

207.0104 
2018 - 24.917,85 2264

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Contratti

     


	DETERMINA

